1270/2024-152291(4)

Для доступа к материалам данного дела на информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел»
(http://kad.arbitr.ru/) используйте секретный код:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

150999, г. Ярославль, пр. Ленина, 28

http://yaroslavl.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возвращении заявления

г. Ярославль  Дело № А82-4963/2021

 17 октября 2024 года

Арбитражный суд Ярославской области в составе судьи  Бессоновой И.Ю.

рассмотрев заявление финансового управляющего Жукова Михаила Николаевича

об утверждении Положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

граждан в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)  Юдиной Идеи Александровны,

установил:
Юдина Идея Александровна (далее – Юдина И.А., заявитель, должник) обратилась в

Арбитражный суд Ярославской области с заявлением о признании ее несостоятельным

(банкротом) по правилам главы 10 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ (далее – Закон о банкротстве).

Определением суда от 14.04.2021 заявление приято к производству, назначено судебное

заседание по рассмотрению обоснованности заявления.

Решением Арбитражного суда Ярославской области от 23.06.2021 по делу №А82-

4963/2021 Юдина Идея Александровна (31.10.1967; место рождения: город Владивосток;

адрес регистрации: 152963, Россия, Ярославская область, Рыбинский р-н, пос.Песочное, ул.

Заводская, д.40а, кв.22, страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС): 050-

733-044 20, ИНН 762700655405) признана несостоятельной (банкротом), введена процедура

реализации имущества гражданина сроком на пять месяцев, финансовым управляющим

имуществом должника утвержден Жуков Михаил Николаевич, член Ассоциации "Сибирская

гильдия антикризисных управляющих».

Финансовый управляющий Жуков Михаил Николаевич обратился в арбитражный суд с

заявлением об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества (2/3 в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: Ярославская

обл., Ярославский р-н, п. пансионата Ярославль, ул. Набережная, д. 47, кв. 14, с кадастровым

номером 76:23:022003:131 в размере 592 000 руб.).

Определением суда от 19.08.2024 заявление оставлено без движения, поскольку было

подано с нарушением требований, установленных статьями 125, 126 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, а именно:

- не представлена копия решения собрания кредиторов с занесением в протокол

собрания кредиторов, возникшие разногласия.

Определением Арбитражного суда Ярославской области от 23.09.2024 г. срок оставления

заявления финансового управляющего Жукова Михаила Николаевича продлевался.

Финансовый управляющий направил в материалы дела документы во исполнение

определения суда, а именно представил протокол собрания от 26.09.2024 г., согласно

которому на собрании кредиторов Юдиной Идеи Александровны, созванное по инициативе

финансового управляющего не зарегистрированы кредиторы (представители кредиторов),

http://kad.arbitr.ru/
http://yaroslavl.arbitr.ru/

А82-4963/2021

2

имеющие имущественные требования к должнику, обладающие правом голоса. На собрании

кредиторов никто не зарегистрирован. Дата проведения собрания кредиторов (дата

окончания приёма бюллетеней для голосования) - 26 сентября 2024 г.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения, связанные с

банкротством граждан и не урегулированные главой X, регулируются главами I - III. 1, VII,

VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI названного Закона.

Согласно пункту 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве все имущество гражданина,

имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина

банкротом  и  введении  реализации  имущества гражданина и  выявленное  или

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу.

С 29.05.2024 статья 213.26 Закона о банкротстве действует в редакции Федерального

закона от 29.05.2024 №107-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

несостоятельности (банкротстве)», положения которой предусматривают следующий

порядок реализации имущества должника - банкрота.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве в течение одного месяца

с даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина финансовый

управляющий представляет собранию кредиторов или в комитет кредиторов для

утверждения проект положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

гражданина с указанием начальной цены продажи имущества. Данное положение должно

соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111,

112, 139 настоящего Федерального закона.

В течение двух месяцев собрание кредиторов или комитет кредиторов должны утвердить

указанное положение. Собрание кредиторов или комитет кредиторов вправе утвердить иной

порядок продажи имущества должника, чем тот, который предложен финансовым

управляющим.

Сведения об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества гражданина с указанием начальной цены продажи имущества включаются

финансовым управляющим в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве.

В течение двух месяцев с даты включения указанных сведений в Единый федеральный

реестр сведений о банкротстве лица, участвующие в деле о банкротстве, вправе обратиться в

арбитражный суд с заявлением о разногласиях относительно утвержденного положения о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина. По результатам

разрешения разногласий арбитражный суд выносит определение об утверждении положения

о порядке, об условиях, о сроках реализации имущества гражданина и об установлении

начальной цены продажи имущества. Указанное определение может быть обжаловано.

По смыслу указанной нормы, в случае, если такое собрание не состоялось, финансовый

управляющий реализует имущество на условиях предложенного им положения без

дополнительного обращения в арбитражный суд.

В рассматриваемом случае из представленных управляющим документов не следует

наличие разногласий относительно утверждения положения о реализации имущества

должника.

При этом, исходя из указанных положений Закона о банкротстве, разрешению подлежат

только разногласия по утвержденному положению. Рассмотрение ходатайства об

утверждении положения судом Законом о банкротстве в действующей редакции не

предусмотрено.

В силу пункта 4 части 1 статьи 129 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации арбитражный суд возвращает заявление, если при рассмотрении вопроса о

принятии заявления установит, что не устранены обстоятельства, послужившие основаниями

для оставления заявления без движения, в срок, установленный в определении суда.

С учетом изложенного, заявление финансового управляющего подлежит возвращению.

Руководствуясь статьями 129, 187 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

А82-4963/2021

3

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление финансового управляющего Жукова Михаила Николаевича от 12.08.2024

возвратить заявителю.

2. Определение может быть обжаловано в месячный срок во Второй арбитражный

апелляционный суд (610998 г. Киров, ул. Хлыновская, д.3). Апелляционная жалоба подается

через Арбитражный суд Ярославской области на бумажном носителе или в электронном

виде, в том числе в форме электронного документа,  через систему «Мой арбитр»

(http://my.arbitr.ru).

3. Возвращение заявления не препятствует повторному обращению с таким же

требованием в арбитражный суд в общем порядке после устранения обстоятельств,

послуживших основанием для его возвращения.

Судья И.Ю. Бессонова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 18.06.2024 9:58:36
Кому выдана Бессонова Ирина Юрьевна

http://my.arbitr.ru/